
PrMPV i .^3 ,i 

José no Distrito de 

e José Martins 

de Campinas José N; 

em nome de vereado] 

Afife Deres 

Campinas, em OT-juj 

ge e foi casada coi 

chegou ao Brasil n< 

lihanês, tendo vin< 

tamente com seu es; 

mazém de secos e mi 

la. Permaneceu em ! 

para Campinas, aqu: 

PRAÇA AFIPE FERES 

Decreto n2 7214 de 21-06-1982 

Formada pelo Sistema de Recreio do Jardim São 

> Barão Geraldo 

Situada entre as ruas Francisco Andreo Aledo 

Jardim São José 

Distrito de Barão Geraldo 

Obs.j Decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

issif Mokarzel. Protocolado nfi 15.411 de 12-05-1982, 

* lindemherg da Silva Pereira. 

AFIFE FERES 

nasceu no Líbano em 22-fevereiro-1895 e faleceu em 

iho-1962. Era filha de Jorge Stefan e Anastacia Jor 

q José Feres, com quem teve nove filhos. Afife Feres 

> dia 31-maio-1913, já casada com José Feres, tambén 

lo direto para Campinas. Em 1919, se estabeleceu,jun 

doso, em Barão Geraldo, distrito de Campinas, com ar 

jlhados, quando aquela localidade era uma simples vi 

Barão Geraldo cerca de trinta anos, quando mudou-se 

L permanecendo até sua morte. 



■PRAÇÀ AFIFE FERES 
» iujc*. - j » -r» - .«*«. a. 

DECRETO N.o. 7214 DE 21 DE JUNHO DE 1982 

DENOMINA "PRAÇA AFIFE FERES" O SISTEMA 
DE RECREIO DO JARDIM SÃO JOSÉ NO DISTRITO DE BARÃO GERAL- 
DO. 

. O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que Ih< são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Comple- 
mentar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orgânica dos Municí- 
pios), ç 

CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto n.o. 
3476, de 11 de setembro de 1969, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto- 
n.o. 5690, de 14 de maio de 1.979, concede ao Executivo a prerrogativa de 
denominar iróprios, vias e logradouros públicos, independentemente de mani- 
festação da Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indica- 
ção de Vere idores integrantes da Câmara Municipal; 

CONSIDERANDO existir indicação rios termos do refe- 
rido diplom ilegal; 

CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo cabe 
a honrosa- tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de pró- 
prios, vias ; logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha é 
acatado pelo Executivo sem restrições, ■* , 

DECRETA: . 

Artigo lo. - Fica denominada "PRAÇA AFIFE FERES" 
o Sistema rie Rrecreio do Jardim São José - Distrito de Barão Geraldo, situado 
entre as Ruis Francisco Andreo Aledo e José Martins. - 

Artigo 2o. - Este decreto entra- em vigor na data de sua 
publicação. < 

Campinas, 21 de junho de 1982 

DR. JOSÉ NASSIF MOKARZEL  
Prefeito Municipal . . . 

DR. JOÃO BAPTISTA-MORANQ - 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENGo. ISTAM1R SERAFIM 
• " Secretário de Obras e. Serviços Públicos 

•, , Redigido .na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consul- 
toria Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constan- 
tes do protocolado n.o. 15411, de 12 de maio de 1982, em nome de Lindemberg 
da Silva Pereira e Outros, e. publicado no Departamento do Expediente do 
Gabinete do Prefeito, em 21 de junho d 1982. 

NASSIF JOSÉ MOKARZEL NETO 
Sceretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 


